



# Casa Insieme

FONDAZIONE PEGORARO ROMANATTI ONLUS



## Rendiconto consuntivo al 31 dicembre 2023

---

36016 THIENE (Vicenza) via Braghettone, 20 - codice fiscale: 93028930241

tel 388-326.3621

pec [fondazione.pegoraro.romanatti@pcert.postecert.it](mailto:fondazione.pegoraro.romanatti@pcert.postecert.it)

## RELAZIONE DI MISSIONE

### ORIGINE

Il Progetto CASA INSIEME nasce grazie a un generoso lascito di Pierina Pegoraro, da sempre impegnata, assieme al marito Enrico Romanatti, in iniziative benefiche a favore del territorio dell'Alto Vicentino. Giuseppe Pegoraro, nominato esecutore testamentario del patrimonio, si adopera per onorare l'impegno assunto e, nel 2008, dà vita alla Fondazione Pegoraro–Romanatti onlus.

Inizialmente, l'impegno della Fondazione trova concretezza nel sostegno a numerose associazioni di volontariato del territorio, principalmente quelle impegnate a favore dei disabili. Nel 2014, grazie al contributo economico della Fondazione Pegoraro-Romanatti onlus, sorgono a Zanè (VI) due importanti realtà sociali: la casa per gli anziani e l'asilo nido.

In questa fase, la Fondazione ha modo di approfondire i temi del disagio sociale e delle disabilità e della conseguente necessità di intervenire attivamente con un progetto più ampio e strutturato.

Nel 2014 viene così costituita la Fondazione Insieme Altovi onlus con il primo obiettivo di edificare un Centro di accoglienza rivolto alle parti più deboli della Comunità dell'Alto Vicentino.

L'attività sinergica delle due Fondazioni viene rappresentata con la denominazione CASA INSIEME.

Viene individuata e acquistata dal Comune di Thiene l'area denominata "Braghetton" costituita da un rustico agricolo dismesso risalente agli anni 50 e dal terreno edificabile circostante strategicamente collocato in una posizione di incontro dei Comuni del territorio. Nel mese di maggio 2015 viene posata la "prima pietra" e iniziano i lavori di costruzione del fabbricato che viene chiamato Casa Insieme, denominazione che da allora rappresenta anche le due Fondazioni sopra richiamate. Per acquistare l'immobile e costruire la Casa non sono bastati i fondi rinvenuti dal lascito Pierina Pegoraro e quindi la Fondazione ha dovuto contrarre un mutuo di oltre 1,5 milioni che comporta il pagamento di una rata mensile di € 10.500,00 per n. 20 anni.

### **Struttura della Casa**

La Casa si compone di due piani di complessivi mq. 2.000 circa e comprende:

8 aule scolastiche, 1 sala professori, 1 sala per insegnanti di sostegno, 1 aula informatica e 1 palestra interna;

9 servizi igienici

1 salone con ampia reception

1 sala predisposta per la Cucina

1 sala convegni di mq 250 con maxi schermo e impianto audio e video che può essere divisa in due sale utilizzando una parete divisoria insonorizzata

3 sale riunioni capienti per circa 50/60 persone cadauna

2 studi/ambulatori per psicologi/medici

## **Soci**

Alla fine del 2023 i soci erano 1139 di cui circa 100 associazioni e gruppi.

Il socio con la domanda versa la quota di 10 euro *una tantum*. Il socio normalmente si iscrive dopo aver partecipato ad eventi di Casa Insieme condividendone la missione.

Il loro ruolo è quello di divulgare l'attività della Casa di cui sono regolarmente informati e dare suggerimenti per il miglioramento della gestione.

## **Missione**

Casa Insieme vuole contribuire al "Ben-Essere" della Comunità partendo dall'assunto che tutte le persone hanno proprie fragilità che possono essere superate o mitigate con l'aiuto di altri. Casa Insieme ha la struttura e le persone/organizzazioni in grado di intervenire per aiutarle sia creando una rete solidaristica in grado di generare servizi, attività, opportunità, percorsi educativi o semplicemente occasioni per socializzare in modo sereno e conviviale.

A tal proposito Casa Insieme è la sede di:

- Giano – fabbrichiamo il futuro - con l'obiettivo di aiutare le famiglie di Cartigliano e il loro territorio da parte delle aziende locali che si impegnano anche economicamente in progetti volti a sostenere la comunità. Con la collaborazione di Casa Insieme, che funge da incubatore, questo progetto sta per essere mutuato anche da altri comuni del territorio. Per informazioni:  
<https://www.facebook.com/progettogianocartigliano>
- Wingwam è la Rete per lo sviluppo equo, solidale, sostenibile delle Comunità Locali, riconosciuta Assoc. Naz. di Protezione Ambientale con primo Decreto Ministero Ambiente, Art. 13 Legge n. 347 del 15 dicembre 2017. Ha sede principale a Piove di Sacco (PD) mentre Casa Insieme è la sede per il territorio dell'Alto Vicentino. Per approfondire:  
<https://www.facebook.com/wigwamcircuit>
- Ciclismo Insieme Asd vuole promuovere il ciclismo a livello giovanile dando importanza alla crescita e allo sviluppo dei ragazzi. Per approfondire  
<https://www.facebook.com/CiclismoInsieme>

- cittadini per il Bene Comune
- analisi in campo di economia sociale
- Giovani per sempre

## **Attività svolta e in corso**

Casa Insieme non ha dipendenti.

La Direzione e gestione è svolta gratuitamente dal Consiglio di Amministrazione.

L'Amministrazione è svolta gratuitamente dal sig Mario Grotto con presenza fisica tutti i pomeriggi da lunedì a venerdì. Collaborano con lui alcuni volontari.

Per la realizzazione dei Progetti della Casa a favore della Comunità collaborano gratuitamente volontari in pensione e giovani che offrono le loro competenze in campi specifici. Tutti i volontari soprarichiamati preferiscono mantenere l'anonimato.

La gestione corrente è assicurata inoltre dalle persone che chiedono di dedicare alla Casa il servizio a favore della Comunità al quale sono obbligati dalla legge quali:

LPU Lavori di Pubblica Utilità

MAP Messa alla Prova

Affidamento in Prova

Alcune di queste persone, al termine del suddetto obbligo, dimostrano il loro apprezzamento agli obiettivi della Casa continuando a dare il loro contributo volontario.

## **“Grande Quercia”**

A partire dal 2022 una parte della struttura è locata alla scuola paritaria di primo e secondo grado “Grande Quercia” gestita dalla cooperativa Crescere e Fare.

Va subito precisato che il conseguente introito è necessario per contribuire alla sopravvivenza della Casa in quanto destinato alla copertura delle spese di gestione e al pagamento del mutuo che la Fondazione ha dovuto contrarre per integrare l'ammontare del lascito.

Va inoltre evidenziato che non si tratta di una normale locazione tra soggetti autonomi in quanto la Grande Quercia opera in grande sintonia con la missione della Casa che, a sua volta, concede il suo appoggio e contributo per la sua realizzazione.

La scuola infatti si pone l'obiettivo non solo della formazione scolastica ma anche della più ampia educazione al vivere in Comunità coinvolgendo al riguardo oltre al personale scolastico anche i genitori e parenti degli alunni al fine principale di aiutare i disagiati, infondere il principio del mutuo aiuto, combattere sul nascere eventuali sintomi di bullismo. A tal proposito la struttura fisica e umana della Casa è sempre a disposizione della scuola anche fuori dell'orario scolastico.

Si riportano di seguito alcuni progetti sorti a Casa Insieme e successivamente mutuati in altre realtà scolastiche.

## **1)EduchiAmo**

E' l'intervento che ha dato avvio a tutte le iniziative in corso e rimane un'azione fondamentale nel perseguire l'obiettivo della Fondazione di intervenire per la riduzione degli sprechi e il rispetto dell'ambiente.

Le attività vedono coinvolti gli insegnanti, gli studenti e le loro famiglie e prevedono la pratica del compostaggio degli scarti alimentari a scuola (e poi in famiglia) per produrre compost da utilizzare negli orti scolastici ovvero conferito ad una delle aziende agricole che partecipa attivamente al progetto.

Queste azioni sono puntualmente comunicate al contesto sociale di riferimento (scuola, famiglie, comunità locale) mediante un *magazine* realizzato dagli stessi studenti che in questo modo conseguono due risultati: aprire un canale di comunicazione costante tra scuola e famiglia e al contempo far conoscere ai ragazzi le potenzialità e l'utilizzo consapevole dei nuovi media.

## **2)Comunità Alimentari**

La logica prosecuzione dell'esperienza di EduchiAmo è rappresentata dalla possibilità di coinvolgere le famiglie degli studenti (ma anche le parti più sensibili della comunità locale) e le aziende agricole limitrofe nella realizzazione di Comunità Alimentari. Queste entità propongono stili di vita, o più semplicemente, un approccio ai consumi che raggiunge importanti risultati:

- riconoscono un giusto prezzo alla qualità delle produzioni alimentari delle piccole imprese;
- consentono la riduzione di scarti alimentari delle famiglie trasformandoli in compost utile al terreno agricolo;
- promuovono iniziative educative e culturali riguardanti l'utilizzo consapevole delle risorse e una adeguata educazione alimentare e il benessere della persona anche attraverso la proposta di antichi saperi.

Concludendo, l'attività principale è di aiutare le persone disabili e svantaggiate, promuovere progetti e incontri che possano dare ai singoli l'opportunità di conoscere e aggregarsi perchè solo insieme possiamo superare le difficoltà.

In questi tempi riteniamo che gran parte delle persone abbiano difficoltà materiali, ma molto spesso di mente e di animo il che le rende fragili e ogni ostacolo sembra insormontabile.

Per questo è importante promuovere e aggregare le persone e le attività del territorio sia perchè possano avere una cassa di risonanza per la comunicazione e l'aiuto, sia per una minore dispersione di forze. Essere un centro di idee, progetti, positività e attività che da Casa Insieme si possa esportare nei vari paesi del circondario ai fini dell'assistenza alle persone fragili e svantaggiate, promuovere la raccolta di fondi, attuare iniziative per alleviare e migliorare le persone del territorio. Le attività della

Fondazione sono state individuate nelle seguenti aree tematiche: sociale, giovani, territorio e benessere che racchiudono le molteplici attività “sociali” che la Fondazione intende favorire con il lavoro sinergico e la collaborazione tra le associazioni in un medesimo progetto e sviluppando presso i giovani una sempre maggiore coscienza sociale, volta ad aiutare i più deboli ed emarginati, al miglioramento della vita, all’inserimento sociale e alla diffusione di una cultura dell’accoglienza e promozione di chi è svantaggiato, attraverso azioni e formazione di sensibilizzazione al sociale.

## Informazioni generali sull'ente

### Dati anagrafici

Denominazione: FONDAZIONE PIERINA PEGORARO E ENRICO  
ROMANATTI ONLUS

Sede: VIA BRAGHETTONE N. 20 THIENE VI

Partita IVA: 03891320248

Codice fiscale: 93028930241

Forma giuridica: FONDAZIONE IMPRESA

Numero di iscrizione al RUNTS:

Sezione di iscrizione al RUNTS:

Codice/lettera attività di interesse generale svolta:

Attività diverse secondarie: no

# Bilancio al 31/12/2023

## Stato Patrimoniale

|   | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
|---|------------|------------|
| <b>Attivo</b>   |            |            |
| <b>A) Quote associative o apporti ancora dovuti</b>                                       | -          | -          |
| <b>B) Immobilizzazioni</b>  |            |            |
| I - Immobilizzazioni immateriali  | -          | -          |
| 1) costi di impianto e di ampliamento   | -          | -          |
| 2) costi di sviluppo  | -          | -          |
| 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere<br>dell'ingegno | 314        | 627        |
| 4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili  | -          | -          |
| 5) avviamento   | -          | -          |
| 6) immobilizzazioni in corso e acconti  | -          | -          |
| 7) altre  | 35.420     | 35.930     |
| Totale immobilizzazioni immateriali   | 35.734     | 36.557     |
| II - Immobilizzazioni materiali   | -          | -          |
| 1) terreni e fabbricati   | 3.133.014  | 3.178.733  |
| 2) impianti e macchinari  | 20.022     | 22.364     |
| 3) attrezzature   | 6.883      | 7.399      |

|  | 31/12/2023       | 31/12/2022       |
|--|------------------|------------------|
| 4) altri beni                                      | 72.199           | 94.947           |
| 5) immobilizzazioni in corso e acconti             | -                | -                |
| <b>Totale immobilizzazioni materiali</b>           | <b>3.232.118</b> | <b>3.303.443</b> |
| <b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>          | <b>-</b>         | <b>-</b>         |
| 1) partecipazioni in                               | -                | -                |
| a) imprese controllate                             | -                | -                |
| b) imprese collegate                               | -                | -                |
| c) altre imprese                                   | 5.025            | 5.025            |
| <b>Totale partecipazioni</b>                       | <b>5.025</b>     | <b>5.025</b>     |
| 2) crediti   | -                | -                |
| a) verso imprese controllate                       | -                | -                |
| b) verso imprese collegate                         | -                | -                |
| c) verso altri enti del Terzo settore              | -                | -                |
| d) verso altri                                     | -                | -                |
| <b>Totale crediti</b>                              | <b>-</b>         | <b>-</b>         |
| 3) altri titoli                                    | 1.100            | 1.100            |
| <b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>         | <b>6.125</b>     | <b>6.125</b>     |
| <b>Totale immobilizzazioni (B)</b>                 | <b>3.273.977</b> | <b>3.346.125</b> |
| <b>C) Attivo circolante</b>                        |                  |                  |
| <b>I - Rimanenze</b>                               | <b>-</b>         | <b>-</b>         |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo         | -                | -                |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati | -                | -                |
| 3) lavori in corso su ordinazione                  | -                | -                |
| 4) prodotti finiti e merci                         | -                | -                |
| 5) acconti   | -                | -                |
| <b>Totale rimanenze</b>                            | <b>-</b>         | <b>-</b>         |
| <b>II - Crediti</b>                                | <b>-</b>         | <b>-</b>         |
| 1) verso utenti e clienti                          | 20.818           | 21.773           |
| esigibili entro l'esercizio successivo             | 20.818           | 21.773           |
| 2) verso associati e fondatori                     | -                | -                |
| 3) verso enti pubblici                             | -                | -                |
| 4) verso soggetti privati per contributi           | -                | -                |
| 5) verso enti della stessa rete associativa        | -                | -                |
| 6) verso altri enti del Terzo settore              | -                | 1.220            |



|  | 31/12/2023       | 31/12/2022       |
|--|------------------|------------------|
| esigibili entro l'esercizio successivo                                     | -                | 1.220            |
| 7) verso imprese controllate   | -                | -                |
| 8) verso imprese collegate   | -                | -                |
| 9) crediti tributari   | -                | -                |
| 10) da 5 per mille   | -                | -                |
| 11) imposte anticipate   | -                | -                |
| 12) verso altri  | 6.665            | 3.459            |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                     | 6.665            | 3.459            |
| <b>Totale crediti</b>  | <b>27.483</b>    | <b>26.452</b>    |
| <b>III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>  | -                | -                |
| 1) partecipazioni in imprese controllate                                   | -                | -                |
| 2) partecipazioni in imprese collegate                                     | -                | -                |
| 3) altri titoli  | -                | -                |
| <b>Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b> | -                | -                |
| <b>IV - Disponibilita' liquide</b>   | -                | -                |
| 1) depositi bancari e postali  | 2.349            | 15.571           |
| 2) assegni   | -                | -                |
| 3) danaro e valori in cassa  | 186              | 71               |
| <b>Totale disponibilita' liquide</b>                                       | <b>2.535</b>     | <b>15.642</b>    |
| <b>Totale attivo circolante (C)</b>  | <b>30.018</b>    | <b>42.094</b>    |
| <b>D) Ratei e risconti attivi</b>  | <b>14.053</b>    | <b>18.664</b>    |
| <b>Totale attivo</b>   | <b>3.318.048</b> | <b>3.406.883</b> |
| <b>Passivo</b>   |                  |                  |
| <b>A) Patrimonio netto</b>   |                  |                  |
| I - Fondo di dotazione dell'ente   | 2.600.722        | 2.600.722        |
| II - Patrimonio vincolato  | -                | -                |
| 1) riserve statutarie  | -                | -                |
| 2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali              | -                | -                |
| 3) riserve vincolate destinate da terzi                                    | -                | -                |
| <b>Totale patrimonio vincolato</b>   | -                | -                |
| III - Patrimonio libero  | -                | -                |
| 1) riserve di utili o avanzi di gestione                                   | (799.335)        | (813.632)        |
| 2) altre riserve   | 46.697           | 46.696           |
| <b>Totale patrimonio libero</b>  | <b>(752.638)</b> | <b>(766.936)</b> |

|  | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
|--|------------|------------|
| IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio                              | 23.489     | 14.297     |
| Totale patrimonio netto  | 1.871.573  | 1.848.083  |
| <b>B) Fondi per rischi e oneri</b>                             | -          | -          |
| 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili             | -          | -          |
| 2) per imposte, anche differite                                | -          | -          |
| 3) altri   | -          | -          |
| Totale fondi per rischi ed oneri                               | -          | -          |
| <b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>   | -          | -          |
| <b>D) Debiti</b>   |            |            |
| 1) debiti verso banche   | 1.272.112  | 1.382.607  |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 131.259    | 123.231    |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                         | 1.140.853  | 1.259.376  |
| 2) debiti verso altri finanziatori                             | -          | -          |
| 3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti        | -          | -          |
| 4) debiti verso enti della stessa rete associativa             | -          | -          |
| 5) debiti per erogazioni liberali condizionate                 | -          | -          |
| 6) acconti   | 48.170     | 48.170     |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 48.170     | 48.170     |
| 7) debiti verso fornitori                                      | 26.894     | 28.484     |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 26.894     | 28.484     |
| 8) debiti verso imprese controllate e collegate                | -          | -          |
| 9) debiti tributari  | 3.063      | 3.882      |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 3.063      | 3.882      |
| 10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | -          | -          |
| 11) debiti verso dipendenti e collaboratori                    | -          | -          |
| 12) altri debiti   | 96.220     | 95.083     |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 96.220     | 95.083     |
| Totale debiti  | 1.446.459  | 1.558.226  |
| <b>E) Ratei e risconti passivi</b>                             | <b>16</b>  | <b>574</b> |
| Totale passivo   | 3.318.048  | 3.406.883  |

## Rendiconto gestionale

| Oneri e costi  | 31/12/2023 | 31/12/2022 | Proventi e ricavi   | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
|--|------------|------------|---|------------|------------|
| A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE  | 9.303      | 27.805     | A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE                                | 59.477     | 98.227     |
| 1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale | 782        | -          | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori  | -          | -          |
| 2) Costi per servizi da attività di interesse generale   | 8.520      | 27.805     | 2) Proventi dagli associati per attività mutuali  | -          | -          |
| 3) Costi per godimento di beni di terzi da attività di interesse generale                        | -          | -          | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività di interesse generale | -          | -          |
| 4) Costi per il personale da attività di interesse generale                                      | -          | -          | 4) Erogazioni liberali  | 16.942     | 7.721      |
| 5) Ammortamenti da attività di interesse generale  | -          | -          | 5) Proventi del 5 per mille   | -          | -          |
| 5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali                              | -          | -          | 6) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale                             | 39.000     | 46.940     |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività di interesse generale                          | -          | -          | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività di interesse generale                  | 3.535      | 9.400      |
| 7) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale                                   | 1          | -          | 8) Contributi da enti pubblici da attività di interesse generale                                | -          | 34.166     |
| 8) Rimanenze iniziali da attività di interesse generale  | -          | -          | 9) Proventi da contratti con enti pubblici da attività di interesse generale                    | -          | -          |
| 9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali                   | -          | -          | 10) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale                          | -          | -          |
| 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali                          | -          | -          | 11) Rimanenze finali da attività di interesse generale  | -          | -          |
| Totale costi e oneri da attività di interesse generale   | 9.303      | 27.805     | Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale                             | 59.477     | 98.227     |
|  | -          | -          | Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)   | 50.174     | 70.422     |
| B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE  | 17.955     | 39.510     | B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE  | -          | 7.716      |
| 1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività diverse               | -          | -          | 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività diverse               | -          | -          |
| 2) Costi per servizi da attività diverse   | -          | 1.500      | 2) Contributi da soggetti privati da attività diverse   | -          | -          |
| 3) Costi per godimento di beni di terzi da attività diverse                                      | -          | 19.343     | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività diverse                                | -          | 7.716      |
| 4) Costi per il personale da attività diverse  | -          | -          | 4) Contributi da enti pubblici da attività diverse  | -          | -          |

| Oneri e costi  | 31/12/2023 | 31/12/2022 | Proventi e ricavi  | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
|--|------------|------------|--|------------|------------|
| 5) Ammortamenti da attività diverse  | 17.955     | 18.667     | 5) Proventi da contratti con enti pubblici da attività diverse           | -          | -          |
| 5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali          | -          | -          | 6) Altri ricavi, rendite e proventi da attività diverse                  | -          | -          |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività diverse                    | -          | -          | 7) Rimanenze finali da attività diverse                                  | -          | -          |
| 7) Oneri diversi di gestione da attività diverse                             | -          | -          |  | -          | -          |
| 8) Rimanenze iniziali da attività diverse                                    | -          | -          |  | -          | -          |
| Totale costi e oneri da attività diverse                                     | 17.955     | 39.510     | Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse                    | -          | 7.716      |
|  | -          | -          | - Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)                                | (17.955)   | (31.794)   |
| C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI                              | -          | -          | C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI             | -          | -          |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali   | -          | -          | 1) Proventi da raccolte fondi abituali                                   | -          | -          |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali                                      | -          | -          | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali                                | -          | -          |
| 3) Altri oneri da attività di raccolta fondi                                 | -          | -          | 3) Altri proventi da attività di raccolta fondi                          | -          | -          |
| Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi                           | -          | -          | Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi          | -          | -          |
|  | -          | -          | - Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)                      | -          | -          |
| D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI                     | 171.399    | 143.877    | D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI    | 167.992    | 140.712    |
| 1) Oneri su rapporti bancari   | -          | -          | 1) Proventi da rapporti bancari  | -          | -          |
| 2) Oneri su prestiti   | -          | -          | 2) Proventi da altri investimenti finanziari                             | -          | -          |
| 3) Oneri da patrimonio edilizio  | 171.399    | 143.877    | 3) Proventi da patrimonio edilizio                                       | 133.405    | 127.973    |
| 4) Oneri da altri beni patrimoniali  | -          | -          | 4) Proventi da altri beni patrimoniali                                   | -          | -          |
| 5) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali | -          | -          | 5) Altri proventi da attività finanziarie e patrimoniali                 | 34.587     | 12.739     |
| 6) Altri oneri da attività finanziarie e patrimoniali                        | -          | -          |  | -          | -          |
| Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali                  | 171.399    | 143.877    | Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali | 167.992    | 140.712    |
|  | -          | -          | - Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)             | (3.407)    | (3.165)    |
| E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE  | 19.718     | 22.527     | E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE   | 14.395     | 1.361      |
| 1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci di supporto   | -          | -          | 1) Proventi da distacco del personale                                    | -          | -          |

| Oneri e costi  | 31/12/2023     | 31/12/2022     | Proventi e ricavi                                      | 31/12/2023     | 31/12/2022     |
|--|----------------|----------------|--|----------------|----------------|
| generale   |                |                |  |                |                |
| 2) Costi per servizi di supporto generale                                      | 13.982         | 15.405         | 2) Altri proventi di supporto generale                 | 14.395         | 1.361          |
| 3) Costi per godimento di beni di terzi di supporto generale                   | 1.029          | 1.487          |  | -              | -              |
| 4) Costi per il personale di supporto generale                                 | -              | -              |  | -              | -              |
| 5) Ammortamenti di supporto generale   | 3.198          | 3.198          |  | -              | -              |
| 5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali            | -              | -              |  | -              | -              |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri di supporto generale                     | -              | -              |  | -              | -              |
| 7) Altri oneri di supporto generale  | 1.509          | 2.437          |  | -              | -              |
| 8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | -              | -              |  | -              | -              |
| 9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali         | -              | -              |  | -              | -              |
| Totale costi e oneri di supporto generale                                      | 19.718         | 22.527         | Totale proventi di supporto generale                   | 14.395         | 1.361          |
| <b>TOTALE ONERI E COSTI</b>  | <b>218.375</b> | <b>233.719</b> | <b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>                        | <b>241.864</b> | <b>248.016</b> |
|  | -              | -              | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) | 23.489         | 14.297         |
|  | -              | -              | - Imposte  | -              | -              |
|  | -              | -              | - Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)                   | 23.489         | 14.297         |

## Costi e proventi figurativi

| Costi figurativi                                      | 31/12/2023 | 31/12/2022 | Proventi figurativi                                      | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
|---|------------|------------|--|------------|------------|
| 1) Costi figurativi da attività di interesse generale | 67.740     | 17.792     | 1) Proventi figurativi da attività di interesse generale | 129.805    | 53.550     |
| 2) Costi figurativi da attività diverse               | -          | -          | 2) Proventi figurativi da attività diverse               | -          | -          |
| Totale costi figurativi                               | 67.740     | 17.792     | Totale proventi figurativi                               | 129.805    | 53.550     |

# Relazione di missione

---

## Introduzione

---

La presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

## Parte generale

---

### Informazioni generali sull'ente

#### Commento

La Fondazione Pierina Pegoraro e Enrico Romanatti onlus è stata voluta dalla signora Pierina Pegoraro con testamento pubblico del 22.6.2007 con il quale, grazie alla sua disponibilità e generosità, intese perpetuare e onorare la memoria dei coniugi Pierina Pegoraro e Enrico Romanatti, destinando l'intero suo patrimonio mobiliare e immobiliare alla Fondazione, le cui rendite siano utili al conseguimento delle finalità istituzionali.

La Fondazione è stata costituita con atto del notaio Cornelio Loretto di Thiene in data 20 dicembre 2008 n.111.060 di rep. e n.26.283 racc.

Con comunicazione dell'Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Veneto – prot. n. 12833 del 26.2.2009 la Fondazione è stata iscritta nel registro dell'anagrafe unico delle onlus ai sensi del DLgs 4.12.1997 n.460.

Con decreto dirigenziale n.146 del 4.6.2010 è stata iscritta nel Registro Regionale del Veneto delle Persone Giuridiche di diritto privato prot. n. 318870 del 9.6.2010 e quindi risultano applicabili le disposizioni di cui al Libro I, Titolo I, capi I e II del Codice Civile.

La Fondazione in quanto ente non profit, si propone esclusivamente il perseguimento della solidarietà sociale così come dettato dall'art. 3 dello statuto.

Gli organi della Fondazione sono:

Consiglio di Amministrazione composto dai signori

Giuseppe Pegoraro Presidente

Stefano Drago Consigliere

Ilaria Pegoraro Consigliere

### Missione perseguita e attività di interesse generale

#### Commento

La Fondazione Pegoraro-Romanatti onlus intende promuovere attività di beneficenza e di assistenza alle persone disabili e svantaggiate, promuovere la raccolta di fondi, attuare iniziative di tutela e assistenza socio-sanitaria.

La Fondazione intende operare prevalentemente nel territorio dell'Alto Vicentino, favorendo il lavoro sinergico e la collaborazione tra le associazioni in un medesimo progetto e sviluppando presso i giovani una sempre maggiore

coscienza sociale, volta ad aiutare i più deboli ed emarginati, al miglioramento della vita, all'inserimento sociale e alla diffusione di una cultura dell'accoglienza e promozione di chi è svantaggiato, sia attraverso azioni, sia attraverso formazione e sensibilizzazione al sociale.

La Fondazione Pierina Pegoraro e Enrico Romanatti onlus, opera dal 2008 nel territorio dell'Altovicentino.

L'attività principale è di aiutare le persone disabili e svantaggiate, promuovere progetti e incontri che possano dare ai singoli l'opportunità di conoscere e aggregarsi perchè solo insieme possiamo superare le difficoltà.

In questi tempi riteniamo che gran parte delle persone abbiano difficoltà materiali, ma molto spesso di mente e di animo il che le rende fragili e ogni ostacolo sembra insormontabile.

Per questo è importante promuovere e aggregare le persone e le attività del territorio sia perchè possano avere una cassa di risonanza per la comunicazione e l'aiuto, sia per una minore dispersione di forze. Essere un centro di idee, progetti, positività e attività che da Casa Insieme si possa esportare nei vari paesi del circondario ai fini dell'assistenza alle persone fragili e svantaggiate, promuovere la raccolta di fondi, attuare iniziative per alleviare e migliorare le persone del territorio. Le attività della Fondazione sono state individuate nelle seguenti aree tematiche: sociale, giovani, territorio e benessere che racchiudono le molteplici attività "sociali" che la Fondazione intende favorire con il lavoro sinergico e la collaborazione tra le associazioni in un medesimo progetto e sviluppando presso i giovani una sempre maggiore coscienza sociale, volta ad aiutare i più deboli ed emarginati, al miglioramento della vita, all'inserimento sociale e alla diffusione di una cultura dell'accoglienza e promozione di chi è svantaggiato, attraverso azioni e formazione di sensibilizzazione al sociale.

Il 2023 è stato un anno difficile, in cui abbiamo attuato percorsi di formazione sia nei confronti delle persone con disabilità, delle malattie rare e degli anziani.

Ma dalla crisi cominciano nascere molti effetti positivi, a volte inimmaginabili. Le persone hanno ritrovato uno slancio sociale forse impensabile durante il periodo della pandemia.

E' utile citare alcuni esempi che hanno caratterizzato il 2023.

In primo luogo a gennaio è partito il **progetto Ama-Rare che riguarda le malattie rare** presenti nel nostro territorio in cui abbiamo collaborato con associazioni di Padova e Belluno. Sono stati sette mesi di incontri e convegni che sicuramente hanno giovato a quanti hanno partecipato.

In secondo luogo abbiamo avviato il **progetto "Giovani per sempre"** che ci ha visto protagonisti in Veneto e ha dato lo spunto ad altri Comuni e Associazioni di copiarlo e migliorarlo. Si è rivolto alla popolazione svantaggiata degli anziani con cui abbiamo collaborato per l'intero anno favorendo riunioni di gruppo, ginnastica, convegni specialistici inerenti soprattutto il decadimento cognitivo e la funzione del gruppo come terapia.

Si sono formati inoltre gruppi di imprese che si stanno "preoccupando" del sociale, degli "altri", del bene comune e ci sono persone che si sono unite tra loro per fare sempre di più e sempre meglio attraverso la Fondazione che li aggrega, li accoglie e li stimola.

A tal fine si cita il **gruppo Giano**, fabbrichiamo il futuro che è un esempio per tutto il Veneto.

<https://casainsiemealtovi.org/chi-siamo/progetto-giano/>



La sensibilità di questi imprenditori è grande, e la Fondazione vuole che questi esempi di imprese eccellenti siano come dei fari che illuminano il territorio e possano attrarre altri imprenditori a seguirne l'esempio, il tutto per cercare di migliorare il nostro territorio, la nostra società, almeno con l'esempio.

Da settembre stiamo ospitando la scuola primaria e secondaria di primo grado de "La grande quercia" gestita dalla **cooperativa sociale Crescere e Fare**.

Partecipando ad un incontro regionale a Padova, abbiamo esposto il nostro progetto "Scuole Aperte" dove, dopo l'orario della scuola, le porte rimangono aperte in continuum con la scuola per accogliere le associazioni, i gruppi di persone e i volontari per creare comunità nel territorio utilizzando le palestre e le sale della scuola.

Stiamo inoltre sviluppando con l'aiuto di varie scuole nei Comuni del circondario, il **progetto "EduchiAMO"** formidabile strumento di coinvolgimento degli studenti delle scuole primarie e delle loro famiglie, delle associazioni del territorio e in ultima analisi delle Comunità locali.

Da questa esperienza ha preso avvio la realizzazione del **progetto "Foreste Urbane"** in diversi comuni del territorio vicentino, riqualificando le aree degradate o dismesse individuate dalle Amministrazioni locali, creando occasioni di partecipazione attiva a partire dalle scuole e proseguendo poi con le realtà di quartiere, le associazioni e in definitiva con tutte le espressioni della comunità locale.

Stiamo portando avanti da alcuni anni un rapporto di collaborazione con Wingwan che opera nel territorio da circa 50 anni con cui affrontiamo insieme progetti dei giovani, delle scuole e dell'ambiente che ha bisogno di essere conosciuto e protetto.

La Fondazione vuole contribuire al "Ben-Essere" della Comunità partendo dall'assunto che tutte le persone hanno proprie fragilità che possono essere superate o mitigate con l'aiuto di altri. La Fondazione ha la struttura e le persone/organizzazioni in grado di intervenire per aiutarle sia creando una rete solidaristica in grado di generare servizi, attività, opportunità, percorsi educativi o semplicemente occasioni per socializzare in modo sereno e conviviale.

A tal proposito Casa Insieme è la sede di:

- **Giano** – fabbrichiamo il futuro - con l'obiettivo di aiutare le famiglie di Cartigliano e il loro territorio da parte delle aziende locali che si impegnano anche economicamente in progetti volti a sostenere la comunità. Con la collaborazione di Casa Insieme, che funge da incubatore, questo progetto sta per essere mutuato anche da altri comuni del territorio. Per informazioni: <https://www.facebook.com/progettogianocartigliano>

- **Wingwam** è la Rete per lo sviluppo equo, solidale, sostenibile delle Comunità Locali, riconosciuta Assoc. Naz. di Protezione Ambientale con primo Decreto Ministero Ambiente, Art. 13 Legge n. 347 del 15 dicembre 2017. Ha sede principale a Piove di Sacco (PD) mentre Casa Insieme è la sede per il territorio dell'Alto Vicentino. Per approfondire:

<https://www.facebook.com/wigwamcircuit>

- **Ciclismo Insieme Asd** vuole promuovere il ciclismo a livello giovanile dando importanza alla crescita e allo sviluppo dei ragazzi. Per approfondire <https://www.facebook.com/CiclismoInsieme>

Nel corso del 2023 sono stati inoltre sviluppati i seguenti progetti:

- cittadini per il Bene Comune
- analisi in campo di economia sociale
- Giovani per sempre

La Fondazione non ha dipendenti.

La Direzione e gestione è svolta gratuitamente dal Consiglio di Amministrazione.

L'Amministrazione è svolta gratuitamente dal volontario sig Mario Grotto con presenza fisica tutti i pomeriggi da lunedì a venerdì. Collaborano con lui alcuni volontari.

Per la realizzazione dei Progetti della Fondazione a favore della Comunità collaborano gratuitamente volontari in pensione e giovani che offrono le loro competenze in campi specifici. Tutti i volontari soprarchiamati preferiscono mantenere l'anonimato.

La gestione corrente è assicurata inoltre dalle persone che chiedono di dedicare alla Casa il servizio a favore della Comunità al quale sono obbligati dalla legge quali:

LPU Lavori di Pubblica Utilità

MAP Messa alla Prova

Affidamento in Prova

Alcune di queste persone, al termine del suddetto obbligo, dimostrano il loro apprezzamento agli obiettivi della Casa continuando a dare il loro contributo volontario.

#### **“Grande Quercia”**

A partire dal 2022 una parte della struttura è locata alla scuola paritaria di primo e secondo grado “Grande Quercia” gestita dalla cooperativa sociale Crescere e Fare.

Va subito precisato che il conseguente introito è necessario per contribuire alla sopravvivenza della Fondazione in quanto destinato alla copertura delle spese di gestione e al pagamento del mutuo che la Fondazione ha dovuto contrarre per integrare l'ammontare del lascito.

Va inoltre evidenziato che non si tratta di una normale locazione tra soggetti autonomi in quanto la Grande Quercia opera in grande sintonia con la missione della Fondazione che, a sua volta, concede il suo appoggio e contributo per la sua realizzazione. La scuola infatti si pone l'obiettivo non solo della formazione scolastica ma anche della più ampia educazione al vivere in Comunità coinvolgendo al riguardo oltre al personale scolastico anche i genitori e parenti degli alunni al fine principale di aiutare i disagiati, infondere il principio del mutuo aiuto, combattere sul nascere eventuali sintomi di bullismo. A tal proposito la struttura fisica e umana della Fondazione è sempre a disposizione della scuola anche fuori dell'orario scolastico.

Si riportano di seguito alcuni progetti sorti e successivamente mutuati in altre realtà scolastiche locali.

#### **1) Progetto EduchiAmo**

E' l'intervento che ha dato avvio a tutte le iniziative in corso e rimane un'azione fondamentale nel perseguire l'obiettivo della Fondazione di intervenire per la riduzione degli sprechi e il rispetto dell'ambiente.

Le attività vedono coinvolti gli insegnanti, gli studenti e le loro famiglie e prevedono la pratica del compostaggio degli scarti alimentari a scuola (e poi in famiglia) per produrre compost da utilizzare negli orti scolastici ovvero conferito ad una delle aziende agricole che partecipa attivamente al progetto.

Queste azioni sono puntualmente comunicate al contesto sociale di riferimento (scuola, famiglie, comunità locale) mediante un magazine realizzato dagli stessi studenti che in questo modo conseguono due risultati: aprire un canale di comunicazione costante tra scuola e famiglia e al contempo far conoscere ai ragazzi le potenzialità e l'utilizzo consapevole dei nuovi media.

## **2) Comunità Alimentari**

La logica prosecuzione dell'esperienza di EduchiAmo è rappresentata dalla possibilità di coinvolgere le famiglie degli studenti (ma anche le parti più sensibili della comunità locale) e le aziende agricole limitrofe nella realizzazione di Comunità Alimentari. Queste entità propongono stili di vita, o più semplicemente, un approccio ai consumi che raggiunge importanti risultati:

- riconoscono un giusto prezzo alla qualità delle produzioni alimentari delle piccole imprese;
- consentono la riduzione di scarti alimentari delle famiglie trasformandoli in compost utile al terreno agricolo;
- promuovono iniziative educative e culturali riguardanti l'utilizzo consapevole delle risorse e una adeguata educazione alimentare e il benessere della persona anche attraverso la proposta di antichi saperi.

Molte altre idee e progetti stanno maturando, aspettiamo solo la condivisione con enti pubblici, associazioni e scuole per dar inizio.

L'ente esercita le seguenti attività di interesse generale, individuate nello Statuto sociale tra quelle previste dall'art. 5 del D.Lgs. 117/2017:

a) interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni;

d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa in particolare potrà proporsi come luogo di incontro e di aggregazione, nel nome di interessi culturali e dei principi dell'educazione permanente nel:

- progettare e realizzare attività formative di base, di formazione permanente e continua, di perfezionamento teorico e pratico;
- svolgere attività di sostegno e collaborazione - individualmente o in gruppo - con istituzioni, università, scuole, enti locali, biblioteche, associazioni, privati;
- sviluppare studi e ricerche in campo culturale e formativo, nonché progettare, sperimentare e applicare protocolli di ricerca e di intervento sul campo per l'acquisizione di evidenze di efficacia clinica e sociale; progettare, realizzare o gestire attività di tirocinio e di esperienza sul campo;

- promuovere eventi e attività preventive, di sostegno agli apprendimenti in ambito scolastico ed educativo rivolti agli alunni, alle famiglie, alle scuole, alle istituzioni e al territorio;
  - progettare e realizzare attività di formazione continua e aggiornamento per il personale scolastico di ogni ordine e grado in ambiti trasversali: "Didattica e metodologie", "Metodologie ed attività laboratoriali", "Innovazione didattica e didattica digitale", "Didattica per competenze e competenze trasversali", "Gli apprendimenti".
  - Formazione continua in Sanità/ECM
- e) interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e all'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali, con esclusione dell'attività, esercitata abitualmente, di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi, nonché alla tutela degli animali e prevenzione del randagismo, ai sensi della legge 14 agosto 1991, n. 281;
- f) interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio, ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni;
- g) formazione universitaria e post-universitaria;
- h) ricerca scientifica di particolare interesse sociale;
- i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
- j) radiodiffusione sonora a carattere comunitario, ai sensi dell'articolo 16, comma 5, della legge 6 agosto 1990, n. 223, e successive modificazioni;
- l) formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa;
- m) servizi strumentali ad enti del Terzo settore resi da enti composti in misura non inferiore al settanta per cento da enti del Terzo settore;
- q) alloggio sociale, ai sensi del decreto del Ministero delle infrastrutture del 22 aprile 2008, e successive modificazioni, nonché ogni altra attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi;
- u) beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo;
- effettuare operazioni di beneficenza attraverso l'erogazione di borse di studio a studenti, mediante apposito regolamento e con i criteri che saranno approvati specificatamente dal Consiglio di Amministrazione, o il sostegno di progetti di solidarietà sociale in favore di soggetti che non hanno accesso a una vita normale per mancanza di mezzi economici o particolari situazioni familiari o nei confronti di persone diversamente abili;

- promuovere, a favore di persone svantaggiate, iniziative educative e culturali, collaborando con scuole, università, Enti pubblici, privati ed ecclesiali, nonché autorità politiche e amministrative, creare eventualmente anche strutture per il raggiungimento dei suddetti scopi, promuovere e gestire servizi educativi, scolastici, culturali, sportivi e ricreativi il tutto ai fini dell'assistenza e dell'utilità sociale verso le persone svantaggiate;
- promuovere ed attuare forme di collaborazione ed integrazione con progetti di altre organizzazioni non lucrative, associazioni, enti ed istituzioni pubbliche o private che operano per migliorare la crescita civile, culturale e sociale;
- promuovere e sostenere iniziative volte a creare stabili fondi di dotazione destinati all'aiuto di persone svantaggiate, povere o diversamente abili;
- promuovere una maggiore consapevolezza circa i bisogni e le potenzialità degli scopi istituzionali anche attraverso ricerche, studi, convegni, seminari, pubblicazioni e periodici;
- assistere coloro che intendono donare, operando per rimuovere gli ostacoli culturali, amministrativi, legali e fiscali alla diffusione di una cultura della donazione e dell'assistenza alle persone svantaggiate;
- promuovere la raccolta diretta e indiretta di fondi da erogare – unitamente alle rendite derivanti dalla gestione del patrimonio – a favore di progetti ed iniziative di cui alle sopra indicate finalità, anche attraverso la richiesta a terzi di lasciti, donazioni e contributi di natura non corrispettiva, e ciò anche in forma organizzata e continuativa anche mediante sollecitazione al pubblico o attraverso la cessione di beni o erogazione di servizi di modico valore ed in conformità a quanto prescritto dall'art. 7 del D.lgs. 3 luglio 2017 n. 117;
- organizzare qualsiasi altra iniziativa, ritenuta utile o necessaria per gli scopi istituzionali della Fondazione;
- provvedere mediante l'erogazione di proprie somme in denaro direttamente alle persone che risultino in situazioni di bisogno o alle associazioni ed Enti che ne favoriscano il sostentamento o per altre cause, oppure mediante la partecipazione a raccolte di fondi promosse da terzi per analoghi casi e finalità.

## **Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato**

### **Commento**

L'ente non risulta ancora iscritto al Registro Unico del Terzo Settore.

L'ente svolge attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017, nonché attività diverse ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 117/2017. I proventi di natura commerciale non superano quelli di natura non commerciale, secondo le disposizioni di cui all'art. 79 del D.Lgs. 117/2017.

In relazione ai proventi di natura commerciale, l'ente adotta il regime fiscale ordinario.

## Sedi e attività svolte

### Commento

L'Ente svolge l'attività esclusivamente presso la propria sede legale.

In questi ultimi anni, la Fondazione ha ceduto gli immobili che deteneva in Vicenza e Milano (mobili risalenti agli anni 50 e quindi bisognosi di manutenzione continua) e ha costruito a Thiene l'immobile CASA INSIEME che è un punto di ritrovo per le Associazioni, gli enti pubblici e privati per creare quella energia positiva necessaria per affrontare la realtà di tutti i giorni.

Tale immobile essendo aperto tutti i giorni, funge da sportello di ascolto soprattutto verso le persone più fragili per dar loro delle risposte e metterli in contatto con volontari, associazioni ed Enti specializzati.

## Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

### Commento

La Fondazione Pegoraro Romanatti è di emanazione testamentaria per cui non ci sono soci.

## Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

### Commento

Non essendovi associati, non si riportano informazioni relative ai dati sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente.

## **Altre informazioni**

# **Illustrazione delle poste di bilancio**

---

## **Introduzione**

### **Introduzione**

### **Criteri di formazione**

### **Redazione del bilancio**

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

## **Principi di redazione**

### **Commento**

### **Struttura e contenuto del prospetto di bilancio**

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020.

L'ente si è avvalso della possibilità di eliminare le voci precedute da numeri arabi o le voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi.

Si precisa che l'ente non si è avvalso della facoltà di aggiungere, laddove questo favorisca la chiarezza del bilancio, voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, non ricorrendone i presupposti.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

### **Commento**

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile, applicabili in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

## **Cambiamenti di principi contabili**

### **Commento**

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis, comma 2, del codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

### **Commento**

Si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

## **Criteri di valutazione applicati**

### **Commento**

Gli Enti del Terzo Settore osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC, tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e del codice civile, ove compatibili, nonché alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.



Gli stessi, inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

| <b>Voci immobilizzazioni immateriali</b> | <b>Periodo</b> |
|--|----------------|
| Brevetti e utilizzazione opere ingegno   | 5 anni         |
| Altre immobilizzazioni immateriali       | 5 anni         |

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426, comma 1, n. 3 del codice civile, applicabile in quanto compatibile come previsto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, in quanto non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

### **Beni immateriali**

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

## **Immobilizzazioni materiali**

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

## **Terreni e fabbricati**

In continuità con le valutazioni effettuate nei bilanci dei precedenti esercizi non si è provveduto a scorporare il valore del terreno sul quale insiste il fabbricato in quanto l'unità immobiliare di proprietà è stata edificata sulla base di un diritto di superficie.

## **Immobilizzazioni finanziarie**

### **Partecipazioni**

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

Per quanto riguarda le partecipazioni valutate con il metodo del costo, si precisa che è iscritto fra le immobilizzazioni finanziarie l'importo di Euro 25, relativo alla quota sociale della cooperativa IL PONTE e l'importo di Euro 5.000.= relativo alla quota sociale della Fondazione Insieme Altovi.

### **Altri titoli**

Gli altri titoli sono stati valutati al costo di acquisto o di sottoscrizione del titolo, costituito dal prezzo pagato comprensivo dai costi accessori, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Alla data di chiusura dell'esercizio, il titolo costituito da AZIONI VENETO BANCA e AZIONI POPOLARE DI VICENZA, risulta essere stimato in maniera durevole di valore inferiore a quello residuo; è stato pertanto necessario iscrivere in bilancio il titolo al minor valore ad esso attribuibile.

## Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art. 2426, comma.2, del codice civile, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e gestionale dell'ente, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

## Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

## Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei proventi e ricavi e/o costi e oneri comuni a più esercizi.

## Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

## Debiti

I debiti sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art. 2426 comma 2, del codice civile, tenendo conto del fattore temporale, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

Per i debiti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e gestionale dell'ente, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il valore nominale. Tale evenienza si è

verificata ad esempio in presenza di debiti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

### Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e oneri e/o proventi e ricavi comuni a più esercizi.

## Stato patrimoniale

### Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### Attivo

#### B) Immobilizzazioni

##### I - Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

##### Introduzione

Dopo l'iscrizione nel rendiconto gestionale delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 823 le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 35.734.

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

##### Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali

|                                   | Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | Altre immobilizzazioni immateriali | Totale immobilizzazioni immateriali |
|-----------------------------------|---|------------------------------------|-------------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |   |                                    |                                     |
| Costo                             | 15.861  | 37.226                             | 53.087                              |

|                                   | Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | Altre immobilizzazioni immateriali | Totale immobilizzazioni immateriali |
|-----------------------------------|---|------------------------------------|-------------------------------------|
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 15.234  | 1.296                              | 16.530                              |
| Valore di bilancio                | 627   | 35.930                             | 36.557                              |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |   |                                    |                                     |
| Ammortamento dell'esercizio       | 313   | 510                                | 823                                 |
| Totale variazioni                 | (313)   | (510)                              | (823)                               |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |   |                                    |                                     |
| Costo                             | 15.861  | 37.226                             | 53.087                              |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 15.547  | 1.806                              | 17.353                              |
| Valore di bilancio                | 314   | 35.420                             | 35.734                              |

## II - Immobilizzazioni materiali

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

#### Introduzione

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 3.688.859; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 456.740.

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

#### Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

|                                   | Terreni e fabbricati | Impianti e macchinari | Attrezzature | Altre immobilizzazioni materiali | Totale immobilizzazioni materiali |
|-----------------------------------|----------------------|-----------------------|--------------|----------------------------------|-----------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                      |                       |              |                                  |                                   |
| Costo                             | 3.376.865            | 31.573                | 15.824       | 263.210                          | 3.687.472                         |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 198.132              | 9.209                 | 8.425        | 168.263                          | 384.029                           |
| Valore di bilancio                | 3.178.733            | 22.364                | 7.399        | 94.947                           | 3.303.443                         |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |                      |                       |              |                                  |                                   |
| Incrementi per acquisizioni       | -                    | -                     | -            | 1.387                            | 1.387                             |

|                                   | Terreni e fabbricati | Impianti e macchinari | Attrezzature | Altre immobilizzazioni materiali | Totale immobilizzazioni materiali |
|-----------------------------------|----------------------|-----------------------|--------------|----------------------------------|-----------------------------------|
| Ammortamento dell'esercizio       | 45.719               | 2.342                 | 515          | 24.135                           | 72.711                            |
| Totale variazioni                 | (45.719)             | (2.342)               | (515)        | (22.748)                         | (71.324)                          |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                      |                       |              |                                  |                                   |
| Costo                             | 3.376.865            | 31.573                | 15.824       | 264.597                          | 3.688.859                         |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 243.851              | 11.551                | 8.940        | 192.398                          | 456.740                           |
| Valore di bilancio                | 3.133.014            | 20.022                | 6.884        | 72.199                           | 3.232.119                         |

### III - Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

#### Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Analisi dei movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

|   | Partecipazioni in altre imprese | Totale partecipazioni | Altri titoli |
|---|---------------------------------|-----------------------|--------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b>                                 |                                 |                       |              |
| Costo   | 5.025                           | 5.025                 | 55.457       |
| Svalutazioni  | -                               | -                     | 55.457       |
| Valore di bilancio  | 5.025                           | 5.025                 | -            |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>                                  |                                 |                       |              |
| Incrementi per acquisizioni                                       | 5.025                           | 5.025                 | 55.457       |
| Decrementi per alienazioni o dismissioni (del valore di bilancio) | 5.025                           | 5.025                 | 55.457       |
| Totale variazioni   | -                               | -                     | -            |
| <b>Valore di fine esercizio</b>                                   |                                 |                       |              |
| Costo   | 5.025                           | 5.025                 | 55.457       |
| Svalutazioni  | -                               | -                     | 55.457       |
| Valore di bilancio  | 5.025                           | 5.025                 | -            |

## C) Attivo circolante

### II - Crediti

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

|  | Quota scadente entro l'esercizio |
|--|----------------------------------|
| Crediti verso utenti e clienti             | 20.818                           |
| Crediti verso altri enti del Terzo Settore | -                                |
| Crediti tributari                          | -                                |
| Crediti verso altri                        | 6.665                            |
| <b>Totale</b>                              | <b>27.483</b>                    |

## D) Ratei e risconti attivi

### Commento

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

| Descrizione             | Dettaglio       | Importo esercizio corrente |
|-------------------------|-----------------|----------------------------|
| RATEI E RISCONTI ATTIVI |                 |                            |
|                         | Risconti attivi | 14.053                     |
|                         | <b>Totale</b>   | <b>14.053</b>              |

## Passivo

### Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### A) Patrimonio netto

#### Movimenti delle voci di patrimonio netto

##### Introduzione

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

##### Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

|                                       | Valore di inizio esercizio | Altre variazioni - Incrementi | Altre variazioni - Riclassifiche | Avanzo/Disavanzo d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------------|----------------------------|-------------------------------|----------------------------------|------------------------------|--------------------------|
| Fondo di dotazione dell'ente          | 2.600.722                  | -                             | -                                | -                            | 2.600.722                |
| <b>Patrimonio libero</b>              |                            |                               |                                  |                              |                          |
| Riserve di utili o avanzi di gestione | (813.632)                  | 14.297                        | -                                | -                            | (799.335)                |
| Altre riserve                         | 46.696                     | 1                             | -                                | -                            | 46.697                   |
| <b>Totale patrimonio libero</b>       | <b>(766.936)</b>           | <b>14.298</b>                 | <b>-</b>                         | <b>-</b>                     | <b>(752.638)</b>         |
| Avanzo/disavanzo d'esercizio          | 14.297                     | -                             | (14.297)                         | 23.489                       | 23.489                   |
| <b>Totale</b>                         | <b>1.848.083</b>           | <b>14.298</b>                 | <b>(14.297)</b>                  | <b>23.489</b>                | <b>1.871.573</b>         |

#### Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

##### Introduzione

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

##### Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

| Descrizione | Importo | Origine/Natura | Possibilità di utilizzazione | Quota disponibile |
|-------------|---------|----------------|------------------------------|-------------------|
|-------------|---------|----------------|------------------------------|-------------------|



| Descrizione  | Importo          | Origine/Natura | Possibilità di utilizzazione | Quota disponibile |
|--|------------------|----------------|------------------------------|-------------------|
| Fondo di dotazione dell'ente   | 2.600.722        | Capitale       | A;B                          | 2.600.722         |
| <b>Patrimonio libero</b>   |                  |                |                              |                   |
| Riserve di utili o avanzi di gestione  | (799.335)        | Capitale       | A;B                          | -                 |
| Altre riserve  | 46.697           | Capitale       | A;B                          | 46.697            |
| <b>Totale patrimonio libero</b>  | <b>(752.638)</b> |                |                              | <b>46.697</b>     |
| Avanzo/disavanzo d'esercizio   | 23.489           | Capitale       | A;B                          | 23.489            |
| <b>Totale</b>  | <b>1.871.573</b> |                |                              | <b>2.670.908</b>  |
| Quota non distribuibile  |                  |                |                              | 2.600.722         |
| Residua quota distribuibile  |                  |                |                              | -                 |
| <b>Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro</b> |                  |                |                              |                   |

## D) Debiti

### Scadenza dei debiti

#### Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

#### Analisi della scadenza dei debiti

|                        | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio | Di cui di durata residua superiore a 5 anni |
|------------------------|----------------------------------|----------------------------------|---|
| Debiti verso banche    | 131.259                          | 1.140.853                        | 878.325                                     |
| Acconti                | 48.170                           | -                                | -   |
| Debiti verso fornitori | 26.894                           | -                                | -   |
| Debiti tributari       | 3.063                            | -                                | -   |
| Altri debiti           | 96.220                           | -                                | -   |
| <b>Totale</b>          | <b>305.606</b>                   | <b>1.140.853</b>                 | <b>878.325</b>                              |

## Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

### Introduzione

Nel seguente prospetto, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie.

### Analisi dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

|                        | Debiti assistiti da ipoteche | Totale debiti assistiti da garanzie reali | Debiti non assistiti da garanzie reali | Totale           |
|------------------------|------------------------------|---|--|------------------|
| Debiti verso banche    | 1.272.112                    | 1.272.112                                 | -                                      | 1.272.112        |
| Acconti                | -                            | -   | 48.170                                 | 48.170           |
| Debiti verso fornitori | -                            | -   | 26.894                                 | 26.894           |
| Debiti tributari       | -                            | -   | 3.063                                  | 3.063            |
| Altri debiti           | -                            | -   | 96.220                                 | 96.220           |
| <b>Totale debiti</b>   | <b>1.272.112</b>             | <b>1.272.112</b>                          | <b>174.347</b>                         | <b>1.446.459</b> |

## E) Ratei e risconti passivi

### Commento

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

| Descrizione              | Dettaglio     | Importo esercizio corrente |
|--------------------------|---------------|----------------------------|
| RATEI E RISCONTI PASSIVI |               |                            |
|                          | Ratei passivi | 16                         |
|                          | <b>Totale</b> | <b>16</b>                  |

## Rendiconto gestionale

### Introduzione

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

## A) Componenti da attività di interesse generale

### Commento

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

Di seguito si fornisce un miglior dettaglio delle singole attività di interesse generale:

|                              | Importo       |
|------------------------------|---------------|
| Erogazioni liberali ricevute | 55.942        |
| Altri ricavi                 | 3.535         |
| <b>Totale</b>                | <b>59.477</b> |

## D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

### Commento

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria

e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale.

Di seguito si fornisce un miglior dettaglio delle singole attività finanziarie e patrimoniali:

|                           | Importo        |
|---------------------------|----------------|
| Affitto sale              | 85.405         |
| Contratto scuola          | 48.000         |
| Riaddebito costi scuola   | 34.227         |
| Proventi fotovoltaico GSE | 360            |
| <b>Totale</b>             | <b>167.992</b> |

## E) Componenti di supporto generale

### Commento

I "costi e oneri e proventi da attività di supporto generale" sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

### Imposte

L'ente non ha maturato imponibili da assoggettare ad imposizione diretta.

## Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

### Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

## Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

## Altre informazioni

### Introduzione

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

### Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

#### Commento

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al fair value alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati nella voce più appropriata nelle diverse aree.

Non vi sono erogazioni liberali vincolate da terzi.

Non vi sono erogazioni liberali vincolate da organi istituzionali.

Non vi sono erogazioni liberali vincolate da terzi o da organi istituzionali.

Non vi sono erogazioni liberali condizionate.

Le erogazioni liberali ricevute diverse da quelle trattate nei paragrafi precedenti sono rilevate nell'attivo di stato patrimoniale alla voce A4 "erogazioni liberali" del rendiconto gestionale.

Non vi sono proventi del 5 per mille.

Non vi sono contributi pubblici in conto impianti.

## Numero di dipendenti e volontari

### Introduzione

Nel seguente prospetto sono indicati il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria ed il numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

## Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale

|        | Volontari |
|--------|-----------|
| Numero | 37        |

### Commento

Il volontario è una persona che quando ha tempo e disponibilità e fa il volontario compatibilmente con i propri problemi di salute e familiari

## Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

### Introduzione

L'ente non ha deliberato compensi a favore dell'Organo Esecutivo. Non sono presenti l'Organo di Controllo né il soggetto incaricato della revisione legale, non ricorrendone l'obbligo.

## Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

### Commento

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017.

## Operazioni realizzate con parti correlate

### Commento

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

## Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

### Commento

L'avanzo viene utilizzato per coprire i disavanzi portati a nuovo.

## Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

### Commento

In calce al rendiconto gestionale sono riportati i costi e proventi figurativi, opportunamente documentati, quale misurazione dei componenti economici dell'esercizio che non hanno manifestazione monetaria, ma la cui rilevazione si rende necessaria ai fini di una corretta rendicontazione.

I costi figurativi comprendono la differenza tra il fair value dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto.

Nel determinare il valore del costo figurativo del volontario si fa riferimento alla «retribuzione oraria lorda prevista per la corrispondente qualifica dei contratti collettivi di cui all'art. 51 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n°81» così come previsto dal D.M 5.3.2020.

| Categoria volontari | n. | Ore totali/anno | Retribuzione oraria lorda - Qualifica dei contratti collettivi di cui all'art. 51 d.lgs. 81/2015 | Costo figurativo 2023 |
|---------------------|----|-----------------|--|-----------------------|
| A                   | 37 | 6.774           | 10   | 67.740                |

Nel determinare il valore dei proventi figurativi, non risultando facilmente individuabile, si è fatto riferimento ai relativi costi figurativi, come segue:

| Descrizione       | n.   | Maggiore prezzo di mercato | Ricavo figurativo 2023 |
|-------------------|------|----------------------------|------------------------|
| Ore noleggio sale | 2060 | 63                         | 129.805                |

## Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

### Commento

L'ente non ha svolto attività di raccolta fondi.

## **Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

---

### **Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione**

#### **Commento**

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 evidenzia un risultato di esercizio di euro 23.489.

L'esercizio di riferimento del bilancio è stato caratterizzato dall'inserimento di una scuola parificata primaria e secondaria di primo grado all'interno della struttura di Casa Insieme.

#### **Esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte**

L'ente tiene rapporti sinergici con i seguenti altri enti: Scuole del territorio, Wingwan ambiente e territorio e molte altre associazioni che usufruiscono di Casa Insieme per incontri, convegni e riunioni sociali.

L'ente non fa parte di alcuna rete associativa.

### **Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari**

#### **Commento**

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari si ritiene di aver raggiunto un equilibrio che permette una serena programmazione.

L'Organo Amministrativo ha verificato la sussistenza del postulato della "continuità aziendale", effettuando una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Tale valutazione è stata effettuata predisponendo un budget che dimostra che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.



Al termine della discussione, l'Organo Amministrativo all'unanimità

DELIBERA

di approvare il progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023.

Avendo esaurito gli argomenti posti all'ordine del giorno e più nessuno chiedendo la parola, il Presidente dichiara sciola l'Assemblea alle ore 12.15 previa lettura, approvazione e sottoscrizione del presente verbale.

Thiene, 30 marzo 2024

PEGORARO GIUSEPPE, Presidente



PEGORARO ILARIA, Segretario

